
CADERNO 2  1QUARTA-FEIRA, 07 DE AGOSTO DE 2013Caderno 2 QUARTA-FEIRA, 07 DE AGOSTO DE 2013

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 564806
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E 
DEFESA SOCIAL

POLÍCIA MILITAR DO PARÁ
DIRETORIA DE PESSOAL

PORTARIA Nº 1084/2013 - DP 2
O Comandante Geral da Polícia Militar do Pará, no exercício 
das atribuições previstas nos artigos 91 e 92, da Lei Estadual 
n° 5.251/1985; Considerando os termos do Memorando n° 
186/2013 – 1ª Seção/18° BPM, de 26 de abril de 2013, RESOLVE:
Art. 1º. REVERTER ao serviço ativo da Polícia Militar do Pará o 
CB PM RG 14935 RAIMUNDO NONATO DOS SANTOS DUARTE, 
por haver cessado o motivo da licença para tratamento de saúde 
própria.
Art. 2º. CLASSIFICAR o CB PM RG 14935 RAIMUNDO NONATO 
DOS SANTOS DUARTE no 18° BPM/CPR I.
Art. 3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação e 
revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém–PA, 25 de julho de 2013.
DANIEL BORGES MENDES - CEL PM RG 11902
COMANDANTE GERAL DA PMPA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 564847
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E 
DEFESA SOCIAL

POLÍCIA MILITAR DO PARÁ
DIRETORIA DE PESSOAL

PORTARIA Nº 0544/2013 - DP 2
O Comandante Geral da Polícia Militar do Estado do Pará, no 
exercício da atribuição prevista no artigo 90, da Lei Estadual nº 
5.251/1985; Considerando o disposto no artigo 88, §1º, inciso 
I, da Lei Estadual nº 5.251/1985, combinado com o artigo 21, § 
1º, item “4” do Regulamento das Polícias Militares e Corpos de 
Bombeiros Militares (Decreto nº 88.777, de 30 de setembro de 
1983 – R-200), RESOLVE:
Art. 1º . AGREGAR em razão de se encontrarem à disposição 
do Tribunal de Justiça do Estado do Pará, os policiais militares 
a seguir:
I – SUB TEN PM RG 16612 MARIA CRISTINA MONTEIRO DA SILVA;
II – SUB TEN PM RG 19534 SANDRA SUELY ZUMERO FERNANDES;
III – 2° SGT PM RG 16111 WILLIAMS JOSÉ BATISTA SANTOS;
IV – 2° SGT PM RG 21638 JOÃO MATOS CARDOSO JÚNIOR;
V – 2° SGT PM RG 22616 JOÃO ALFREDO VIANA DE MELO E SILVA;
VI – 2º SGT PM RG 11277 LUIZ MARTINS DE BRITO;
VII – 2° SGT PM RG 23095 JUVENILSON BRAGA SALES BARRETO;
VIII – 2° SGT PM RG 21519 UBIRATAN DOS SANTOS COSTA;
IX – 2° SGT PM RG 16090 ABIEZER DE MELO MONTEIRO;
X – 2° SGT PM RG 20950 GILMAR PINTO UCHÔA;
XI – 3° SGT PM RG 32898 ROBERTO SÉRGIO DA SILVA CASTRO;
XII – 3° SGT PM RG 11752 MARCO ANTONIO TOBIAS DE ALMEIDA
XIII – 3° SGT PM RG 18785 ROBERTO MAURO VIEIRA CORDOVIL;
XIV – 3° SGT PM RG 12490 RAIMUNDO LAÉRCIO ARAUJO DE SOUZA;
XV – 3° SGT PM RG 17986 JOEL ROGER NASCIMENTO DA SILVA;
XVI – 3° SGT PM RG 25754 IVANEIDE LIMA RIBEIRO;
XVII – 3° SGT PM RG 27397 EDSON SANTOS DE SOUZA;
XVIII – 3° SGT PM RG 12843 CLEMENTINO SILVA DE LIMA;
XIX – 3° SGT PM RG 13091 WALDECY DA LUZ CORREA;
XX – 3° SGT PM RG 24134 RAIMUNDO NONATO OLIVEIRA DA SILVA;

XXI – CB PM RG 11850 MANOEL DE JESUS DA COSTA MACHADO;
XXII – CB PM RG 28347 ALBÉRICO TEIXEIRA DE AGUIAR;
Cont.

CONTINUAÇÃO DA PORTARIA N° 0544/2013 - DP 2
XXIII – CB PM RG 11254 ANTONIO CRUZ DE OLIVEIRA;
XXIV – CB PM RG 27225 ANTONIO MARIA DE SENA LIMA;
XXV – CB PM RG 25478 ADEMIR BASTOS LIMA;
XXVI – CB PM RG 19584 ANA BEATRIZ COSTA VERA CRUZ;
XXVII – CB PM RG 15389 ANÁLIA DA SILVA REGO;
XXVIII – CB PM RG 15588 CARLINDO CARVALHO MESQUITA;
XXIX – CB PM RG 19527 CARLOS AUGUSTO RODRIGUES SALGADO;
XXX – CB PM RG 23302 CELSO VILAÇA SILVA;
XXXI – CB PM RG 21499 CARLOS ALBERTO GOMES DO NASCIMENTO;
XXXII – CB PM RG 17839 DANIEL PINHEIRO DA SILVA;
XXXIII – CB PM RG 12269 ELIAS CAETANO AMARAL DE MORAES;
XXXIV – CB PM RG 17893 EDSON JOSÉ MARGALHO DE OLIVEIRA;
XXXV – CB PM RG 22234 EDUARDO LUIS DA SILVA LOPES;
XXXVI – CB PM RG 22845 EDÉSIO QUARESMA REGO;
XXXVII – CB PM RG 25589 LUIS JORGE PEREIRA BARROSO;
XXXVIII – CB PM RG 18838 EVERALDO DE JESUS SENA ALEIXO;
XXXIX – CB PM RG 24394 FÁBIO RICARDO DA SILVA PAMPOLHA;
XL – CB PM RG 24146 FERNANDO RIBEIRO MARCOS;
XLI – CB PM RG 20699 IRIS BEATRIZ DE CARVALHO ALBUQUERQUE;
XLII – CB PM RG 18302 JAIRO ROBERTO ARAUJO DE SOUZA;
XLIII – CB PM RG 23279 JEDIEL FIGUEIRA COSTA BARROS;
XLIV – CB PM RG 22313 JOÃO ALBUQUERQUE NORONHA;
XLV – CB PM RG 18001 JOÃO AGUINALDO DUTRA DE OLIVEIRA;
XLVI – CB PM RG 12571JOSÉ GUILHERME ANJOS DE SOUZA;
XLVII – CB PM RG 24338 JOCIVALDO DO LIVRAMENTO PINTO BRABO;
XLVIII – CB PM RG 16839 LACY DE SOUZA CORRÊA;
XLIX – CB PM RG 24845 LUIS ANTÔNIO LOPES DA SILVA;
L – CB PM RG 13515 LUIZ CARLOS CORRÊA DE FREITAS;
LI – CB PM RG 27219 MARCELO DA SILVA LEAL;
LII – CB PM RG 21522 PAULO SERGIO LOMBA DA SILVA;
LIII – CB PM RG 17683 RAIMUNDO SANTOS DA COSTA FILHO;
LIV – CB PM RG 24781 RAIMUNDO NONATO SILVA DE NAZARÉ;
Cont.

CONTINUAÇÃO DA PORTARIA N° 0544/2013 - DP 2
LV – CB PM RG 28686 ROBSON BITENCOURT DE OLIVEIRA;
LVI – CB PM RG 22875 SANSÃO DUTRA BARROS;
LVII – CB PM RG 13985 SEBASTIÃO DE MORAES FONSECA;
LVIII – CB PM RG 24094 VILMAR COSTA RIBEIRO;
LIX – CB PM RG 13078 WALTER NASCIMENTO DE SOUZA;
LX – CB PM RG 19949 WILSON DOS SANTOS PINHEIRO;
LXI – CB PM RG 24826 ANDERSON MAGNO PIEDADE;
LXII – CB PM RG 19017 JADIEL ALVES DE LIMA;
LXIII – CB PM RG 14681 JORGE FREIRE PARAGUASSÚ;
LXIV – CB PM RG 22299 JORGE FERREIRA DE ALMEIDA;
LXV – CB PM RG 23777 FRANCISCO FERREIRA SOUSA;
LXVI – CB PM RG 22245 REGINALDO TRINDADE GALVÃO;
LXVII – CB PM RG 27758 SIDNEY AUGUSTO MOREIRA DE SOUZA;
LXVIII – CB PM RG 25946 JUSCIRENE DILZA COSTA RIBEIRO;
LXIX – SD PM RG 35241 DÉBORA DE SOUZA PINTO;
LXX – SD PM RG 32531 EDIONE DO SOCORRO FURTADO DE MORAES PALHETA;
LXXI – SD PM RG 36534 KLEITON LUIZ SILVA DAS NEVES;
LXXII – SD PM RG 32541 LEANDRO COSTA FREIRE;
LXXIII – SD PM RG 32768 LUCIANO SOUZA DE FREITAS;
LXXIV – SD PM RG 36476 RODRIGO ABEL SANTOS RODRIGUES;
LXXV – SD PM RG 36326 THYAGO ROBERTO SOUZA DA SILVA;
LXXVI – SD PM RG 20883 CLEIDISSON ROBSON DA SILVA TEIXEIRA;
LXXVII – SD PM RG 35323 ANDERSON LUIS MARTINS FLORES;
LXXVIII – SD PM RG 34768 CLAÚDIO DE ARAÚJO SARAIVA;
LXXIX – SD PM RG 32672 HÉLIO OLIVEIRA DA SILVA;
LXXX – SD PM RG 36769 SUELEM LIRA DOS SANTOS;
LXXXI – SD PM RG 36549 LEANDRO DE SOUSA SANTOS;
LXXXII– SD PM RG 35181 OSMAR DA CONCEIÇÃO MORAES DE SOUZA JÚNIOR;
LXXXIII – SD PM RG 33354 ANDERSON LIMA DA SILVA;
LXXXIV – SD PM RG 36464 DARILENE DE CASTRO MONTEIRO;
LXXXV – SD PM RG 34862 MARIA NATALINA NUNES PINTO;
LXXXVI – SD PM RG 34498 MAICO ANDERSON DA SILVA FARIAS;
LXXXVII – SD PM RG 36050 WILLIAM RIBEIRO CAMPOS;
Cont.

CONTINUAÇÃO DA PORTARIA N° 0544/2013 - DP 2
LXXXVIII – SD PM RG 32296 HUASKAR RONKALY PESSOA LOPES.
Art. 3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação e 
revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se, cumpra-se.
Belém–PA, ____ / ____ /2013.
DANIEL BORGES MENDES - CEL QOPM RG 11902
COMANDANTE GERAL DA PMPA
Republicado por ter saído com incorreção no Boletim Geral nº 
097/2013 – PMPA.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 564965

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 560385
PORTARIA: 3315DC-DF-13

Objetivo: OPERAÇÃO VERANEIO 2013.
Fundamento Legal: LEI N° 5.119/84
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
BRAGANÇA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5338662/ANTONIA HELENA PIMENTEL PINHEIRO (SGT PM) / 4.0 
diárias (Completa) / de 18/07/2013 a 22/07/2013
57221623/CLEBSON AMARAL DA CUNHA (CB PM) / 4.0 diárias 
(Completa) / de 18/07/2013 a 22/07/2013
5126452/CYRUS DE ASSIS FRANCO DE OLIVEIRA (CB PM) / 4.0 
diárias (Completa) / de 18/07/2013 a 22/07/2013
5730627/DIASNETE DA CONCEIÇÃO DE SOUSA DIAS (CB PM) / 
4.0 diárias (Completa) / de 18/07/2013 a 22/07/2013
57232775/DIEGO DA SILVA CRISPIM (SD PM) / 4.0 diárias 
(Completa) / de 18/07/2013 a 22/07/2013
5902131/DINALDO ANTONIO LIMA DA SILVA (CB PM) / 4.0 
diárias (Completa) / de 18/07/2013 a 22/07/2013
57221732/ELDA SIMEY SAMPAIO LIMA (SD PM) / 4.0 diárias 
(Completa) / de 18/07/2013 a 22/07/2013
57232263/GLEISE MARIA MORAES CORDEIRO (SD PM) / 4.0 
diárias (Completa) / de 18/07/2013 a 22/07/2013
5727421/NILCILENE DE CASSIA DANTAS (SGT PM) / 4.0 diárias 
(Completa) / de 18/07/2013 a 22/07/2013
5206154/RONILDO DOS SANTOS SILVA (SGT PM) / 4.0 diárias 
(Completa) / de 18/07/2013 a 22/07/2013
57302281/SILVIA MARIA COUTO DA PAIXÃO (CB PM) / 4.0 
diárias (Completa) / de 18/07/2013 a 22/07/2013
5163811/VALDIRENE RUTH B. BRANDÃO (CB PM) / 4.0 diárias 
(Completa) / de 18/07/2013 a 22/07/2013
559034/VANDONELSON HULL DE LARANJEIRA (CB PM) / 4.0 
diárias (Completa) / de 18/07/2013 a 22/07/2013
5728908/VANESSA COSTA DA SILVA (CB PM) / 4.0 diárias 
(Completa) / de 18/07/2013 a 22/07/2013<br
Ordenador: DANIEL BORGES MENDES

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 565062

Contrato: 56
Exercício: 2013
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: Aquisição de arquivos em aço para atender as 
necessidades do CBMPA 
Valor Total: 36.579,60
Data Assinatura: 05/08/2013
Vigência: 05/08/2013 a 05/08/2014
Pregão Eletrônico: 28/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
06181134263510000    449052              0101000000          Estadual
Contratado: J. L. R. ARAÚJO COMÉRCIO E SERVIÇOS
Endereço: R Municipalidade, 1889
CEP. 66050-350 - Belém/PATelefone: 9132042614 
Ordenador: JOAO HILBERTO SOUSA DE FIGUEIREDO 

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 564980

Órgao: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: PORTARIA N.º 665/2013-GAB.SUSI
Data de Admissão: 30/07/2013
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      Término Vínculo     Observação
CASSIO GEOVANE CARVALHO GOMES                     AGENTE PRISIONAL                   29/07/2014  
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA


